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UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 
 
Procedura selettiva 2024PO181 - Allegato 1 per la chiamata di n. 1 professore di prima fascia presso 
il Dipartimento Territorio e sistemi agro-forestali - TESAF per il settore concorsuale 07/A1 
ECONOMIA AGRARIA ED ESTIMO (profilo: settore scientifico disciplinare AGR/01 ECONOMIA ED 
ESTIMO RURALE) ai sensi dell’art.18, comma 1, Legge 30 dicembre 2010, n. 240, bandita con Decreto 
Rettorale n. 0015923 del 29/01/2024 
 

VERBALE N. 3 
 
La Commissione giudicatrice composta da: 
Prof.ssa Teresa Del Giudice professoressa di prima fascia presso l’Università degli Studi Federico II 

di Napoli 
Prof. Silvio Menghini           professore di prima fascia presso l’Università degli Studi di Firenze 
Prof. Eugenio Pomarici professore di prima fascia presso l’Università degli Studi di Padova 
 
si riunisce il giorno 16 luglio 2024 alle ore 15.00 in forma telematica con le seguenti modalità: 
piattaforma Zoom dell’Università degli Studi di Padova 
(https://unipd.zoom.us/j/84991590860?pwd=ZuFwEjxWwSsMJ6nVWsQEku13prvF3x.1) 
Prof.ssa Teresa Del Giudice: teresa.delgiudice@unina.it 
Prof. Silvio Menghini: silvio.menghini@unifi.it 
Prof. Eugenio Pomarici: eugenio.pomarici@unipd.it 

 
 
per esprimere un motivato giudizio in conformità ai criteri formulati nel Verbale 1 su: 
a) pubblicazioni scientifiche; 
b) attività didattica, didattica integrativa, servizi agli studenti; 
c) attività di ricerca, produzione scientifica complessiva, attività istituzionali, organizzative, gestionali, 

di servizio, in quanto pertinenti al ruolo; 
d) attività di terza missione, impatto sulla società, imprenditorialità scientifica, trasferimento tecnologico, 

in quanto pertinenti al ruolo; 
 
La Commissione procederà altresì, secondo le modalità definite nel bando, all’accertamento della 
qualificazione scientifica e delle competenze linguistiche. 
 
La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione, prenderà in considerazione 
e valuterà esclusivamente la documentazione caricata nella piattaforma PICA ed in essa visibile e 
residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine web raggiungibili 
tramite link inseriti nel curriculum allegato alla domanda, se non reperibili nella domanda stessa. 
 
Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa la Commissione prende in considerazione 
esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché 
saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con l’esclusione 
di note interne o rapporti dipartimentali quando privi di un codice internazionale ISSN o ISBN.  
 
Ai fini della valutazione delle attività di cui alle lettere b), c), d), e) si terrà conto di quanto riportato nel 
curriculum vitae. 
 
La Commissione dichiara che non sono pervenute rinunce da parte delle candidate e dei candidati. 
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I componenti della Commissione hanno visualizzato sulla piattaforma PICA la documentazione 
trasmessa dai candidati ai fini della partecipazione alla predetta procedura selettiva. 
 
La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate non è superiore a quello massimo 
indicato all’allegato al bando e cioè 12. 
 
I candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto: 
 
GALLETTO Luigi 
SECCO Laura 
TRESTINI Samuele 
VECCHIATO Daniel 
 
La Commissione dichiara che tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte le 
pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili. La commissione rileva che la candidata 
Laura Secco non ha caricato sulla Piattaforma PICA la pubblicazione n. 10 che pertanto non potrà 
essere oggetto di valutazione. 
 
La Commissione accerta, in relazione alle sole pubblicazioni presentate ai fini della valutazione, che il 
Prof. Eugenio POMARICI ha in comune con Luigi GALLETTO la seguente pubblicazione: 
n. 9, titolo: More crop for drop - climate change and wine: an economic evaluation of a new drought-

resistant rootstock, per il quale l’apporto individuale del candidato è consistito nell’impostazione delle 
analisi economico finanziarie, nella raccolta e l’elaborazione dei dati e nella redazione dei paragrafi: 1. 
Introduction, 4. Results, 5. Conclusions and research developments. 
 
La Commissione, sulla scorta delle dichiarazioni del Prof. Eugenio Pomarici, delibera all’unanimità di 
ammettere alla successiva fase del giudizio di merito la pubblicazione in questione. 
 
Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati al Verbale 
1, che i contributi scientifici della candidata e dei candidati sono enucleabili e distinguibili e all’unanimità 
delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori dei candidati, tranne la 
pubblicazione riportata della candidata Laura SECCO nell’elenco contenuto nella domanda di 
partecipazione al concorso con il numero 10. Di questa pubblicazione non è disponibile sulla 
piattaforma PICA il file pdf. La candidata, infatti, ha caricato al posto del file relativo a questa 
pubblicazione il file relativo alla pubblicazione 8, che risulta quindi caricato due volte. La Commissione 
non può pertanto valutare la pubblicazione 10 con il file della pubblicazione 8, perché questo 
costituirebbe una doppia valutazione della pubblicazione 8.  
 
 
La Commissione interrompe i lavori alle ore 19 e si riconvoca per la prosecuzione dei lavori il giorno 
19 luglio 2024 alle ore 09.00 tramite piattaforma Zoom UNIPD. 
(https://unipd.zoom.us/j/84894952635?pwd=OENirFsKF4Ftcxme1OwGYlK9F0aQ5k.1) 
 
La Commissione riprende i lavori alle ore 09.00 del giorno 19 luglio 2024 tramite piattaforma Zoom 
UNIPD. 
(https://unipd.zoom.us/j/84894952635?pwd=OENirFsKF4Ftcxme1OwGYlK9F0aQ5k.1) 
Prof.ssa Teresa Del Giudice: teresa.delgiudice@unina.it 
Prof. Silvio Menghini: silvio.menghini@unifi.it 
Prof. Eugenio Pomarici: eugenio.pomarici@unipd.it 
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La Commissione interrompe i lavori alle ore 12 e si riconvoca per la prosecuzione dei lavori il giorno 
23 luglio 2024 alle ore 18.00 tramite piattaforma Zoom UNIPD. 
(https://unipd.zoom.us/j/83231322469?pwd=ctI76aQD6R8U2djuqP4Gvvsa2JMWOJ.1) 
 
La Commissione esprime per ciascuna candidata e ciascun candidato un motivato giudizio sulle 
pubblicazioni scientifiche, sull’attività di didattica, didattica integrativa, servizi agli studenti, sulle 
attività di ricerca, produzione scientifica complessiva, attività istituzionali, organizzative, gestionali, 
di servizio, in quanto pertinenti al ruolo, sulle attività di terza missione, impatto sulla società, 
imprenditorialità scientifica, trasferimento tecnologico, in quanto pertinenti al ruolo, secondo i criteri 
e gli indicatori stabiliti nel Verbale 1. 
Si precisa che non avendo tutti i candidati presentato le valutazioni degli studenti queste non 
vengono prese in considerazione. 
 
 

CANDIDATO GALLETTO Luigi 

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE 

 
Il candidato presenta le 12 pubblicazioni richieste, di cui 5 pubblicate su riviste quotate nel primo quartile 
nel ranking bibliometrico, 6 nel quartile Q2 e 1 nel quartile Q3. Tutte risultano coerenti con il SSD 
AGR/01 e con le tematiche interdisciplinari ad esso collegate. L’insieme delle pubblicazioni si 
caratterizza per un livello di innovatività e originalità tra buono e ottimo e denotano nel loro insieme 
elevato rigore metodologico. L’apporto individuale del candidato nell’insieme è ottimo, tre pubblicazioni 
sono a nome singolo e, per quanto riguarda le altre, in sei casi risulta primo o ultimo autore. Il contributo 
del candidato è espressamente dichiarato in calce all’articolo o dichiarato nella domanda. 
La produzione scientifica che ne risulta mostra il profilo di un ricercatore molto qualificato rivolto allo 
studio di temi rilevanti nell’ambito dell’economia e politica agraria, con particolare attenzione al settore 
vitivinicolo, all’enoturismo e al mercato fondiario, con un uso ricorrente di analisi quantitative per 
valutazioni di natura economica, per l’analisi del consumatore e della sua disponibilità a pagare, anche 
collaborando con gruppi di lavoro diversificati.  
 
Complessivamente le pubblicazioni scientifiche vengono giudicate ottime. 
 

B) ATTIVITÀ DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

a) volume e continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui si è assunta la responsabilità:  
Le attività didattiche sono molto numerose e varie, eseguite con grande continuità e sistematica 
attinenza al settore scientifico-disciplinare oggetto della presente procedura valutativa. Dall’A.A. 
1993/94 è stato titolare con continuità di insegnamenti relativi a numerose discipline comprese nel SSD 
AGR01, offrendo corsi in tema di statistica, economia e gestione delle imprese, estimo, marketing, 
politica agraria, economia dei mercati. Dopo la riforma che ha introdotto la suddivisione dei corsi nel 
ciclo triennale e nel ciclo biennale la didattica dei corsi di titolarità è stata erogata in tutti e due i livelli 
prevalentemente nei corsi di scienze agrarie e di viticoltura e enologia. Ha svolto una prolungata attività 
didattica anche presso il Master Internazionale Vinifera e più occasionalmente presso il Master 
Internazionale in Vineyard and Winery Management presso il SiencesAgro di Bordeaux. 
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Complessivamente su 30 anni accademici il candidato ha erogato in corsi di laurea di titolarità in Italia 
668,6 CFU e in Francia 38,6 CFU (circa 24 CFU/anno).  
b) volume, continuità e tipologia dell'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti: 
 
Il candidato è stato relatore 7 tesi di dottorato e complessivamente di 130 tesi di laurea magistrale e 
triennale (non essendo distinguibili nell’elenco quelle triennali da quelle magistrali il punteggio attribuito 
a questa attività nel verbale 4 verrà determinato considerandole tutte triennali). Ha tenuto due seminari 
in Argentina e ha svolto attività didattica in Master universitari. Ha svolto con continuità anche attività di 
tutoraggio nell’ambito di tirocini curricolari. 
 
Complessivamente l’attività didattica viene giudicata ottima. 
 
C) ATTIVITÀ DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITÀ ISTITUZIONALI, 
ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 

 

a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o 
partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di 
riviste:  
 
Il candidato è principal investigator di 4 progetti a carattere nazionale, 2 progetti di ricerca internazionale 
ed è stato coinvolto come membro in 3 progetti di ricerca internazionali,  in 24 progetti di ricerca nazionali 
ed è membro del CIRVE. 
 
b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca:  
 
Il candidato è risultato vincitore di un premio a carattere internazionale. 
 
c) partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale: 
 
Il candidato ha partecipato come relatore a 24 convegni a carattere nazionale e 37 convegni a carattere 
internazionale. 
 
d) consistenza complessiva della produzione scientifica, dell'intensità e della continuità temporale della stessa, 
fatti salvi i periodi adeguatamente documentati di sospensione del rapporto di lavoro e altri periodi di congedo o 
di aspettativa stabiliti dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti per motivi di studio:  
 
La Commissione all'avvio dei propri lavori, sulla base della banca dati Scopus, rileva che  il numero 
totale di citazioni è 180, e l’H-index è 9; la produzione scientifica su riviste indicizzate inizia nel 2009 e 
successivamente si sviluppa con parziale continuità. 
 
e) grado di responsabilità, durata e continuità delle funzioni svolte, relative ad attività istituzionali, organizzative, 
gestionali e di servizio, per quanto pertinenti al ruolo:  

 

Nell’ambito del CdS Scienze e Tecnologie Viticole ed Enologiche, il candidato è stato componente e 
presidente della commissione tirocinio. Il candidato è responsabile degli insegnamenti di economia e 
politica agraria del Master Internazionale Vinifera. 
Il candidato è membro del collegio docenti della scuola di dottorato LERH UNIPD (dal 2011), è stato 
membro del collegio dei docenti del dottorato in economia e politica agroalimentare UNIPD (2001-2010) 
e membro del collegio dei docenti del corso di dottorato VEM UNIPD (2002-2010); inoltre è stato 
componente del comitato scientifico della summer school UNIPD “Advanced Viticulture, Enology and 
Wine Economics” (2010), dal 2023 è referente del gruppo ricerca Economia Agraria del CIRVE.  
Il candidato ha organizzato l’accoglienza di studenti stranieri e lo scambio studenti. Nell’ambito del CL 
Scienze e Tecnologie Viticole ed Enologiche, il candidato è stato componente della  commissione 
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didattica  (anni 5) e componente del GAV (13 anni). Il candidato è stato rappresentante dei ricercatori 
nell’ambito del consiglio di Facoltà (3 anni). 
Il candidato è revisore per diverse riviste indicizzate, ha partecipato a comitati di programma/scientifici 
di 4 convegni scientifici, e ha partecipato a una commissione per selezione ricercatore AGR/01 presso 
UNIBO. 
 
Complessivamente l’attività attività di ricerca, produzione scientifica complessiva, le attività 
istituzionali, organizzative, gestionali, di servizio vengono giudicate molto buone. 
 

D) ATTIVITÀ DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETÀ, IMPRENDITORIALITÀ SCIENTIFICA, 
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO  

 
Il candidato ha pubblicato 31 articoli a carattere tecnico divulgativo e ha partecipato a 16 incontri di 
divulgazione e trasferimento tecnologico. Inoltre, ha partecipato a attività di servizio a favore di soggetti 
pubblici o privati e ha svolto una prolungata attività di docenza in corsi di istruzione tecnica superiore e 
numerose lezioni a favore di agricoltori, attività di consulenza e di public engagement. 
È stato componente comitato tecnico scientifico ITS, come rappresentante UNIPD, dal 2013 al 2017. 
Per 7 anni  è stato componente di commissioni esaminatrici per esami di Stato. 
Complessivamente il candidato parallelamente alle attività scientifiche e didattiche ha svolto con 
continuità un’attività di trasferimento agli operatori del settore agroalimentare dei risultati della ricerca e 
ha cooperato con le amministrazioni per la formulazione delle politiche di settore. 
 
Complessivamente l’attività di terza missione viene giudicata buona. 
 

 

ACCERTAMENTO QUALIFICAZIONE SCIENTIFICA E COMPETENZE LINGUISTICHE 
 
a) giudizio sulla qualificazione scientifica: molto positivo 
 
b) giudizio sulle competenze linguistiche relative alla lingua straniera indicata nel bando: molto positivo 
 

 

 

CANDIDATA SECCO Laura 

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE 

 
Della candidata, come chiarito in precedenza, vengono valutate 11 delle 12 pubblicazioni previste dal 
bando. Tutte le pubblicazioni valutabili sono pubblicate su riviste quotate nel primo quartile nel ranking 
bibliometrico. Tutte risultano coerenti con il SSD AGR/01 e con le tematiche interdisciplinari ad esso 
collegate. L’insieme delle pubblicazioni si caratterizza per un livello di innovatività e originalità tra  
buono e ottimo e denota un elevato rigore metodologico. L’apporto individuale della candidata è 
espressamente dichiarato in calce all’articolo o dichiarato nella domanda, e si rilevano sette 
pubblicazioni nelle quali risulta prima, ultima o corresponding author. 
La produzione scientifica che ne risulta mostra il profilo di una studiosa molto qualificata rivolta allo 
studio di temi rilevanti nell’ambito dell’economia e politica forestale, con particolare attenzione ai temi 
della governance forestale, dell’innovazione sociale e del capitale sociale; in prevalenza sono applicate 
tecniche di tipo qualitativo, ma con modalità complesse, operando in gruppi di lavoro diversificati e 
spesso di dimensione internazionale. 
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Complessivamente le pubblicazioni sono giudicate ottime. 
 

B) ATTIVITÀ DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

a) volume e continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui si è assunta la responsabilità: 
 

Le attività didattiche sono molto numerose e varie, eseguite con grande continuità e sistematica 
attinenza al settore scientifico-disciplinare oggetto della presente procedura valutativa. Dall’A.A. 
2005/2006 è stata titolare con continuità di insegnamenti relativi a numerose discipline comprese nel 
SSD AGR01, quali sviluppo rurale, politica e economia forestale e ambientale, responsabilità 
ambientale e sociale d’impresa, strumenti di marketing di prodotti e servizi rurali, valutazione di progetti 
di cooperazione e sviluppo locale. L’attività didattica si è però anche rivolta a argomenti di carattere 
generale quali le metodologie e strumenti di raccolta-elaborazione dati per ricerche e studi socio-
economici, predisposizione di elaborati di tesi, cultura professionale. La didattica è stata impartita in 
CdS magistrali e triennali, sia in lingua italiana che inglese, e in corsi di dottorato anche internazionali, 
Complessivamente, la candidata ha erogato in corsi di laurea o di dottorato di titolarità, 324,2 CFU su 
21 anni accademici (circa 16 CFU/anno, escludendo l’aa in corso nel quale il carico didattico assegnato 
è stato svolto solo parzialmente alla data di scadenza delle domande di questo concorso). 
 
b) volume, continuità e tipologia dell'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti: 
 
La candidata è stata: relatrice di 11 tesi di dottorato, correlatrice di 6 tesi di dottorato, relatrice di 55 tesi 
di laurea magistrale e di 37 tesi di laurea triennale. 
Ha svolto dell’attività seminariale e anche, con continuità, attività di tutoraggio nell’ambito di tirocini 
curricolari e relazioni internazionali e ha svolto dell’attività didattica nell’ambito di Master universitari 
 
Complessivamente l’attività didattica viene giudicata ottima. 
 
C) ATTIVITÀ DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITÀ ISTITUZIONALI, 
ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 

 

a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o 

partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di 

riviste:  
 

La candidata risulta principal investigator di 7 progetti di ricerca a carattere internazionale (di cui 6 su 
bandi competitivi), 3 progetti di ricerca a carattere locale o regionale; risulta inoltre avere partecipato a 
complessivi 21 progetti di ricerca a carattere internazionale, di cui 6 nell’ambito di COST Actions, 5 
progetti nazionali e 11 progetti a carattere locale o regionale. 
Relativamente alle attività di direzione/partecipazione a comitati editoriali di riviste indicizzate si rileva 
che la candidata è membro dell’editorial board di 2 riviste ed è stata guest editor in 2 special issue. 
 
b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca:  
 

La candidata non dichiara premi 
 

c) partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale:   
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La candidata ha partecipato come relatrice a 21 convegni a carattere nazionale e 52 convegni a 
carattere internazionale. 
 

d) consistenza complessiva della produzione scientifica, dell'intensità e della continuità temporale della stessa, 

fatti salvi i periodi adeguatamente documentati di sospensione del rapporto di lavoro e altri periodi di congedo 

o di aspettativa stabiliti dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti per motivi di studio:  

 
La Commissione all'avvio dei propri lavori, sulla base della banca dati Scopus, rileva, che il numero 
totale di citazioni è 850, e l’H-index è 18; la produzione scientifica su riviste indicizzate Scopus inizia 
nel 2008 e successivamente si sviluppa nel tempo con sostanziale continuità. 
 

e) grado di responsabilità, durata e continuità delle funzioni svolte, relative ad attività istituzionali, organizzative, 
gestionali e di servizio, per quanto pertinenti al ruolo: 
 
La candidata è stata responsabile del curriculum "Responsible production of forest goods and services" 
della Laurea Magistrale Forest Sciences UNIPD per 5 anni, è referente per il Dip. TESAF per la sede 
esterna di UNIPD a Spert (Belluno) dal 2023, e svolge la funzione di vicecoordinatrice della Scuola di 
Dottorato LERH dal 2020.  
La candidata è stata componente del Collegio Docenti del Dottorato in Ingegneria Economico 
Gestionale, Dipartimento IMEG UNIPD (3 anni), e successivamente componente Collegio Docenti del 
Dottorato TARS, successivamente rinominato LERH, del Dipartimento TESAF UNIPD (15 anni); ha 
inoltre seguito gli aspetti organizzativi del programma di dottorato internazionale FONASO "Forest and 
Nature for Society") ed è stata responsabile flusso Erasmus Mundus per 12 anni. 
La candidata è componente della Commissione Ricerca Dipartimento TESAF UNIPD dal 2019 ed è 
stata componente della Commissione Didattica della laurea magistrale Forest Sciences (5 anni) e della 
"Commissione Identità" Dip. TESAF UNIPD (4 anni); facilitatrice interna al processo di stesura della 
Carta di Agripolis" nell'ambito di un apposito Gruppo di lavoro interdipartimentale. 
La candidata ha svolto numerose altre attività tra le quali: revisore per riviste indicizzate, commissario 
esterno per esami presso Università di Reading (UK), membro di comitati scientifici/organizzativi per 4 
convegni/congressi, organizzatrice di sessioni/attività specifiche in 4 convegni/congressi, membro 
Commissione per la redazione del Regolamento del Comitato Etico per la ricerca TESAF e poi 
componente del Comitato stesso dal 2023, componente GAV laurea magistrale Forest Sciences (8 
anni), membro effettivo in diverse commissioni giudicatrici selezione pubblica Dipartimento TESAF 
UNIPD, rappresentante dei ricercatori Dip. TESAF UNIPD (3 anni).  
 
Complessivamente l’attività di ricerca, produzione scientifica complessiva, le attività 
istituzionali, organizzative, gestionali, di servizio vengono giudicate ottime. 
 
D) ATTIVITÀ DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETÀ, IMPRENDITORIALITÀ SCIENTIFICA, 
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO  
 

La candidata ha pubblicato 34 articoli e ha contribuito a 11 capitoli di libri a carattere divulgativo e di 
disseminazione dei risultati della ricerca e ha partecipato a circa 37 incontri di divulgazione e 
trasferimento tecnologico 
Tra altre attività riferibili alla terza missione si segnala che è stata socia fondatrice di uno spin-off 
dell’Università di Padova (Etifor), è stata responsabile di 6 progetti di trasferimento tecnologico 
partecipando ad altri 3, è stata Segretario nazionale del gruppo Forest Stewardship Council (FSC) - 
Italia per 3 anni; partecipa a comitati editoriali di riviste a carattere divulgativo e ha svolto un’intensa 
attività di formazione.  
Ha partecipato alla Commissione giudicatrice Esame Stato per Dott. Agronomo nel 2020 e componente 
di una commissione di valutazione per un concorso pubblico (PA Trento) 
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Complessivamente la candidata sulla base delle attività scientifiche e didattiche ha svolto con continuità 
un’efficace attività di trasferimento agli operatori territoriali e forestali dei risultati della ricerca. 
 
Complessivamente l’attività di terza missione viene giudicata molto buona. 
 

 
ACCERTAMENTO QUALIFICAZIONE SCIENTIFICA E COMPETENZE LINGUISTICHE 
 
a) giudizio sulla qualificazione scientifica: molto positivo 
 
b) giudizio sulle competenze linguistiche relative alla lingua straniera indicata nel bando: molto positivo 
 
 
 
 

CANDIDATO TRESTINI Samuele 

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE 

r
Il candidato presenta le 12 pubblicazioni richieste, di cui 9 pubblicate su riviste quotate nel primo quartile 
nel ranking bibliometrico e 3 nel quartile Q2. Tutte risultano coerenti con il SSD AGR/01 e con le 
tematiche interdisciplinari ad esso collegate. L’insieme delle pubblicazioni si caratterizza per un livello 
di innovatività e originalità tra molto buono e ottimo e denota un elevato rigore metodologico. L’apporto 
individuale del candidato nell’insieme è ottimo, essendo primo, ultimo o corresponding author di tutte le 
pubblicazioni presentate. Il contributo del candidato è espressamente dichiarato in calce all’articolo o 
dichiarato nella domanda. 
La produzione scientifica che ne risulta mostra il profilo di un ricercatore molto qualificato rivolto allo 
studio di temi rilevanti nell’ambito dell’economia e politica agraria, con una produzione scientifica che 
copre tematiche diversificate (tra cui la sostenibilità, la valorizzazione dei prodotti di qualità tramite 
Indicazione Geografiche e marchi di qualità, la trasmissione di prezzo, le preferenze e le scelte del 
consumatore) e diversi settori produttivi (settore vitivinicolo, settore agro-alimentare e settore agro-
ambientale), applicando in modo rigoroso una molteplicità di approcci quantitativi (ad esempo choice 
experiment, prezzo edonico, lotterie per l’elicitazione della risk preference, price transmission, modelli 
di equazioni strutturali, ecc.). 
 
Complessivamente le pubblicazioni scientifiche sono giudicate ottime. 
 

B) ATTIVITÀ DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

a) volume e continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui si è assunta la responsabilità:  
 

Le attività didattiche sono molto numerose e varie, eseguite con grande continuità e sistematica 
attinenza al settore scientifico-disciplinare oggetto della presente procedura valutativa. Dall’A.A. 
2007/2008 è stato titolare con continuità di insegnamenti relativi a numerose discipline comprese nel 
SSD AGR01, quali economia e gestione aziendale, istituzioni e principi di economia, marketing, 
normative e mercati dei prodotti agroalimentari, politica del settore agroalimentare. La didattica è 
stata impartita in CdL magistrali e triennali sia in lingua italiana che inglese, con riferimento al settore 
agricolo e alimentare in generale e con focalizzazioni sul settore zootecnico e vitivinicolo. 
Complessivamente, il candidato ha erogato in corsi di laurea di titolarità 312 CFU su 17 anni 
accademici (circa 19 CFU/anno, escludendo l’aa in corso nel quale il carico didattico assegnato 
è stato svolto solo parzialmente alla data di scadenza delle domande di questo concorso). 
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b) volume, continuità e tipologia dell'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti: 
 
È stato relatore di 2 tesi di dottorato e correlatore di 1 tesi di dottorato, relatore di 24 tesi di laurea 
magistrale e di 50 tesi di laurea triennale. Ha svoltoattività seminariale in un corso di dottorato e in una 
Summer School. 
 
Complessivamente l’attività didattica, tenuto conto degli anni di servizio ancora relativamente 
limitati, viene giudicata ottima. 
 
C) ATTIVITÀ DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITÀ ISTITUZIONALI, 
ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 

 
a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o 

partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di 

riviste:   
Il candidato riveste la posizione di direttore del Centro Inter-universitario per la contabilità e la gestione 
agraria, forestale e ambientale (Contagraf) dal 2018 per complessivi 11 semestri. Risulta principal 

investigator di 20 progetti nazionali/regionali, di cui 15 su bandi competitivi; risulta inoltre avere 
partecipato a un progetto di ricerca a carattere internazionale e a 2 progetti nazionali. È inoltre membro, 
oltre che del Contagraf, di 3 centri di ricerca a carattere di ateneo o interuniversitario (Centro Giorgio 
Levi Cases, CIRVE, CONISMA). 
Relativamente alle attività di direzione/partecipazione a comitati editoriali di riviste indicizzate si rileva 
che il candidato è membro dello Scientific Advisory Board della rivista “Economia Agro-alimentare – 
Food Economy” e del Topical Advisory Panel Member della rivista “Sustainability”; inoltre è Research 
Topic Editor per la rivista “Frontiers in Sustainable Food System”, ed è stato Guest Editor per la rivista 
“Sustainability” (ISSN 2071-1050), Special Issue “Food and Agriculture Economics: A Perspective of 
Sustainability”.  
b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca:   
Il candidato è risultato vincitore di un premio a carattere internazionale. 

 
c) partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale:   
Il candidato ha partecipato come relatore a 25 convegni a carattere nazionale e 18 convegni a 
carattere internazionale. 
 
d) consistenza complessiva della produzione scientifica, dell'intensità e della continuità temporale della stessa, 

fatti salvi i periodi adeguatamente documentati di sospensione del rapporto di lavoro e altri periodi di congedo 

o di aspettativa stabiliti dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti per motivi di studio:   
La Commissione all'avvio dei propri lavori, sulla base della banca dati Scopus, rileva 

che il numero totale di citazioni è 708, e l’H-index è 13; la produzione scientifica su riviste indicizzate 
Scopus inizia nel 2008 e successivamente si sviluppa nel tempo con sostanziale continuità. 

 
e) grado di responsabilità, durata e continuità delle funzioni svolte, relative ad attività istituzionali, organizzative, 
gestionali e di servizio, per quanto pertinenti al ruolo: 
 
Il candidato ha ricoperto il ruolo di vicedirettore del Dipartimento TeSAF UNIPD per 9 anni e risulta 
essere stato referente del Dipartimento TeSAF nel coordinamento reti ricerca della Regione Veneto 
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per 2 anni e rappresentante del Dipartimento TeSAF nel Comitato di Coordinamento settore Agrifood 
per 6 anni. 
Il candidato è componente del Collegio dei Docenti del Dottorato LERH (in precedenza denominato 
TARS) del Dipartimento TeSAF UNIPD dal 2009. 
Il candidato ha svolto altre numerose attività di interesse scientifico e organizzativo tra le quali: membro 
GAV STAL (12 anni), membro GAV STAN (13 anni), membro Commissione per la redazione del 
Regolamento del Comitato Etico per la ricerca TESAF e poi componente del Comitato stesso dal 2023, 
delegato del Direttore TeSAF presso consiglio scuola AMV (5 anni), membro gruppo lavoro VQR (2 
anni), membro commissione regolamento di ateneo UNIPD (1 anno), membro commissione statuto 
UNIPD (1 anno), coreferente del Dipartimento TeSAF per le attività del CIRVE dal 2023, per 5 volte 
commissario concorsi personale universitario, diversi ruoli in comitati società scientifiche, membro di 
comitati scientifici/organizzativi di 4 convegni, revisore anonimo riviste scientifiche. Il candidato è 
affiliato formalmente alla University of Georgia, Stati Uniti, Department Crop & Soil Science, in qualità 
di Adjunct Associate Professor. 
 
Complessivamente l’attività di ricerca, produzione scientifica complessiva, le attività istituzionali, 
organizzative, gestionali, di servizio vengono giudicate ottime. 
 
D) ATTIVITÀ DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETÀ, IMPRENDITORIALITÀ SCIENTIFICA, 
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO  

 
Il candidato ha pubblicato 18 articoli e ha contribuito a 4 capitoli di libri a carattere divulgativo e di 
disseminazione dei risultati della ricerca e ha partecipato a  39 incontri di divulgazione e trasferimento 
tecnologico 
Tra altre attività riferibili alla terza missione si segnala che è stato impegnato in attività di formazione  
anche come organizzatore, partecipa al comitato editoriale di una sezione di divulgazione scientifica in 
una rivista tecnica di settore.  Ha svolto il ruolo di presidente di commissione di selezione di personale 
dirigenziale per la Regione Veneto e d altri enti territoriali. È componente comitato tecnico scientifico 
ITS come rappresentante UNIPD dal 2023, è stato chiamato a fare parte del CTS dell’iniziativa dell’UIV 
Tegeo che ha contribuito alla nascita di uno degli standard di sostenibilità del vino e su nomina della 
Fondazione Univeneto è coordinatore scientifico del Consorzio Bioinnova Veneto (Cluster biologico 
Veneto).  
Grazie alle competenze maturate attraverso le attività di ricerca focalizzate sui nuovi strumenti di 
gestione del rischio previsti dalla politica agricola dell’UE si è affermato come uno studioso di riferimento 
sul tema, operando come responsabile di 9 progetti a vantaggio di enti pubblici e territoriali finalizzati 
all’organizzazione sul territorio di strumenti di gestione del rischio e contrasto ai danni economici delle 
fitopatie.  
 
Complessivamente l’attività di terza missione viene giudicata ottima. 
 
 
ACCERTAMENTO QUALIFICAZIONE SCIENTIFICA E COMPETENZE LINGUISTICHE 
 
a) giudizio sulla qualificazione scientifica: molto positivo 
 
b) giudizio sulle competenze linguistiche relative alla lingua straniera indicata nel bando: molto positivo 
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CANDIDATO VECCHIATO Daniel 

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE  
Il candidato presenta le 12 pubblicazioni richieste, di cui 9 pubblicate su riviste quotate nel primo 
quartile nel ranking bibliometrico e 3 nel quartile Q2. Tutte, tranne due, risultano pienamente coerenti 
con il SSD AGR/01 e con le tematiche interdisciplinari ad esso collegate. L’insieme delle pubblicazioni 
si caratterizza per un livello di innovatività e originalità tra molto buono e ottimo e denota un elevato 
rigore metodologico. L’apporto individuale del candidato nell’insieme è ottimo essendo primo, ultimo o 
corresponding  author di tutte le pubblicazioni presentate. Il contributo del candidato è espressamente 
dichiarato in calce all’articolo o dichiarato nella domanda. 
La produzione scientifica che ne risulta mostra il profilo di un ricercatore molto qualificato rivolto allo 
studio di temi rilevanti nell’ambito dell’economia e politica agraria, con una produzione scientifica 
prevalentemente orientata verso lo studio del paesaggio, delle preferenze del consumatore per i 
prodotti alimentari (latte, legumi, carne, pesce), della sostenibilità e dell’agricoltura sociale, applicando 
in contesti diversi prevalentemente la metodologia quantitativa del choice experiment. 
 
Complessivamente le pubblicazioni vengono giudicate ottime. 
 

B) ATTIVITÀ DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

a) volume e continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui si è assunta la responsabilità:  

 
Le attività didattiche sono caratterizzate da continuità e sistematica attinenza al settore scientifico-
disciplinare oggetto della presente procedura valutativa. Dall’A.A. 2015/16 è stato titolare con 
continuità di insegnamenti relativi all’estimo forestale, agrario e ambientale e di corsi di istituzioni di 
economia e di economia agraria, forestale e ambientale. Complessivamente, il candidato ha erogato 
in corsi di laurea di titolarità 95 CFU su 9 anni accademici (circa 11 CFU/anno, escludendo l’aa in 
corso nel quale il carico didattico assegnato è stato svolto solo parzialmente alla data di scadenza 
delle domande di questo concorso). 
 
b) volume, continuità e tipologia dell'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti: 
 
È stato relatore 1 tesi di dottorato, relatore di 7 tesi di laurea magistrale e di 10 tesi di laurea triennale. 
 
 
Complessivamente l’attività didattica, tenuto conto degli anni di servizio ancora limitati e delle 
restrizioni al carico didattico dei ricercatori, viene giudicata ottima. 
 
C) ATTIVITÀ DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITÀ ISTITUZIONALI, 
ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 

 

a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o 

partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di 

riviste:   
Relativamente alle attività di coordinamento di centri di ricerca, il candidato risulta membro del comitato 
scientifico del Centro Studi di Estimo e di Economia territoriale (CeSET) dell’Università di Firenze 
dall’anno in corso (attività tuttavia non valutabile nel verbale 4 in quanto il periodo di svolgimento 
precedente la scadenza del bando non consente l’attribuzione di un punteggio), è stato coinvolto come 
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membro in 1 progetto di ricerca internazionale e in 4 progetti di ricerca nazionali; Il candidato è membro 
del comitato editoriale di 3 riviste WOS/Scopus (Aestimum, Agriculture, Sustainability).  
b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca:   
Il candidato è risultato vincitore di un premio a carattere nazionale e di uno a carattere internazionale. 
 

c) partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale:   
Il candidato ha partecipato come relatore a 11 convegni a carattere nazionale e 14 convegni a carattere 
internazionale.  
d) consistenza complessiva della produzione scientifica, dell'intensità e della continuità temporale della stessa, 
fatti salvi i periodi adeguatamente documentati di sospensione del rapporto di lavoro e altri periodi di congedo o 
di aspettativa stabiliti dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti per motivi di studio: 
 
La Commissione all'avvio dei propri lavori, sulla base della banca dati Scopus, rileva che il numero 
totale di citazioni è 753, e l’H-index è 17; la produzione scientifica su riviste indicizzate Scopus inizia 
nel 2022 e successivamente si sviluppa con sostanziale  continuità.  
e) grado di responsabilità, durata e continuità delle funzioni svolte, relative ad attività istituzionali, organizzative, 
gestionali e di servizio, per quanto pertinenti al ruolo: 

 

Il candidato è membro del collegio dei docenti della scuola di dottorato LERH dell’Università di Padova 
dal 2018 e della Commissione ricerca del Dipartimento TeSAF dell’Università di Padova dal 2023; ha 
partecipato a commissioni per la selezione di ricercatori e assegnazione di assegni di ricerca. 
 

Complessivamente l’attività di ricerca, produzione scientifica complessiva, le attività istituzionali, 
organizzative, gestionali, di servizio vengono giudicate, considerata la giovane età accademica 
del candidato, molto buone. 
 

D) ATTIVITÀ DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETÀ, IMPRENDITORIALITÀ SCIENTIFICA, 
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO  

Il candidato presenta 1 articolo a carattere divulgativo e si è impegnato a supportare un’iniziativa di 
ateneo in occasione delle celebrazioni per gli 800 anni dell’Università di Padova. 
È stato membro di commissioni giudicatrici per gli esami di stato dei dottori agronomi e forestali nel 
2022 e 2023. 
 
Complessivamente l’attività di terza missione viene giudicata limitata. 
 
 
ACCERTAMENTO QUALIFICAZIONE SCIENTIFICA E COMPETENZE LINGUISTICHE 
 
a) giudizio sulla qualificazione scientifica: molto positivo 
 
b) giudizio sulle competenze linguistiche relative alla lingua straniera indicata nel bando: molto positivo 
 
La Commissione decide di riconvocarsi per il giorno 10 settembre alle ore 9.30 per la stesura del verbale 4 in 
forma telematica tramite i seguenti strumenti: Piattaforma Zoom UNIPD. 
 
 
La seduta termina alle ore 20.30. 
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Il presente verbale è letto e approvato da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 23 luglio 2024 
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